Nelle liturgie si pregava indistintamente per tutti i trapasati, o fossero morti in opinione di santità, ovvero in incertezza di lor salute o perdizione. Cirillo, vescovo di Gerusalemme, che fiorì nella metà del IV secolo, nelle sue *Catechesi* rapporta le formole di queste preghiere, e adduce la preghiera che nella liturgia della sua Chiesa si faceva per i morti, dicendo: « *Postquam confectum est illud spirituale sacrificium et ille cultus incruentus, super ipsam propitiationis hostiam obsecramus Deum pro communi ecclesiarum pace, pro tranquillitate mundi, pro regibus, pro militibus, pro sociis, pro aegrotis et afflictis, et in summa pro eis omnibus qui egent auxilio, dicentes: Rogamus te ipsum omnes, et hoc sacrificium tibi offerimus; deinde mentionem facimus etiam eorum qui ante nos obdormierunt:*

(1) *De monogamia*, X. — (2) *Adversus gentes*, IV.

(3) *Epistola LXVI* (numeraz. Migne) *ad clerum et plebem Furnis consistentem*.

(4) *Responsa canonica*, XIV.

primum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, ut Deus propter illorum orationes et deprecationes nostras susciperet preces; deinde pro defunctis sanctis patribus et episcopis, denique pro omnibus oramus qui inter nos vita functi sunt » (1). E san Giovanni Crisostomo dice: « *Neque abs re is qui adstat altari, dum veneranda peraguntur mysteria, clamat: 'Pro omnibus qui in Christo dormierunt et iis qui pro ipsis celebrant memorias'* » (2).

È noto altresì che, non meno per quelli ch'eran morti in rea che in buona opinione, oltre alle liturgie, ne' funerali e sopra i cadaveri si pregava per loro. Ci restano anche ora le formole di queste preghiere nelle *Costituzioni* chiamate *apostoliche*, dove per li defonti in buona opinione si pregava Dio a rimmettergli ogni peccato volontario o involontario, e siano le loro anime collocate « *in regione priorum qui laxati sunt in sinu Abrahae, Isaac et Jacob, cum omnibus qui a saeculo placuerunt Deo* » (3). E questa preghiera di collocare le loro anime in « *regione priorum* » non importava altro che, rimesse le lor colpe, stassero sicure, nel dì tremendo dell'universal giudizio e della resurrezione riassumendo i loro corpi, di entrar nel regno promesso, siccome è chiaro dalla preghiera che soggiungeva il vescovo a Dio rivolto, dicendo: « *Qui hominem animal ratione praeditum, mundi civem, mortalem in sua fabricatione effecisti, ac etiam immortalitatem promisisti, qui Enoch et Eliam mortem experiri non permisisti: qui es Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, non tanquam Deus mortuorum sis, sed tanquam viventium: quia omnium animae apud te vivunt, et spiritus iustorum in manu tua sunt, quos non tangit tormentum* ». E sin da' tempi di san Girolamo si era introdotta una particolar salmodia funebre, della quale si servivano nelle esequie de' morti. Narra egli (4) che nel funerale di Paola, gentildonna romana e morta in opinione di santità, essendovi